Rio Grande do Sul , 21 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3429

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             121

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA, RG nº

4021906807 e CPF nº 383.163.400-97, e por outro lado, a empresa

PÓLIS INFORMÁTICA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado,

CNPJ/MF nº 00.125.392/0001-15, com sede em Porto Alegre/RS, na

Rua Visconde Duprat, nº 221, bairro Bom Petrópolis, CEP 90690-430,

neste ato representada pelos sócios, Sr. MARCOS VENÍCIO

BRINGHENTI, brasileiro, casado, analista de sistemas, residente e

domiciliado em Porto Alegre/RS, portador do CPF nº 452.287.870-20

e Sr. RICARDO LUIZ GARBINI, brasileiro, casado, analista de

sistemas, residente e domiciliado em Porto Alegre/RS, portador do

CPF nº 485.582.140-34 e RG nº 7029991234, resolvem RESCINDIR,

em comum acordo, o contrato supracitado, em virtude da

formalização do Contrato nº 128/2022, Processo nº 8524/2022, o qual

englobará o objeto deste Contrato, a partir do dia 15 de Outubro de

2022.

Taquara/RS, 03 de Outubro de 2022.

Publicado por:
Diovana Gerhard

Código Identificador:49C3A481

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

DISPENSA N° 110/2022

Processo n° 9211/2022 – Ratifico a dispensa de licitação para

aquisição, de forma EMERGENCIAL, de VITAMINAS DO

COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA:B1, B2, B5, B6 E PP,

FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA

2ML.BR 0363088, visto que tal medicamento é essencial e o produto

foi rescindido no Pregão Eletrônico 072/2022 e restou fracasso do

Pregão 124/2022, conforme justificativas apresentadas pela Secretaria

Municipal de Saúde e Parecer Jurídico juntado ao processo, embasado

no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93.

Taquara, 20 de outubro de 2022.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:A708007E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo n° 133/2022

Dispensa n° 53/2022

O Prefeito Municipal em Exercício de Tenente Portela - RS,

atendendo solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto,

torna público o processo de dispensa de licitação, sendo processado

pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições

contidas no Art. 24 – Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93:

OBJETO: Contratação de empresa para locação de brinquedos

infláveis, para as comemorações do Dia da Criança.

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de empresa para locação

de brinquedos infláveis, para as comemorações do Dia da Criança de

alunos da Rede Municipal de Ensino, proporcionando aos alunos,

momentos de recreação e brincadeiras.

CONTRATADO: SILVANI BAUMANN 03962281940 – WW

LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS - CNPJ: 22.214.945-0001/01, Rua

dos Lirios , 230, Bairro das Flores, na cidade de Itapiranga/SC –

CEP:89896-000.

VALOR TOTAL: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).

Informa que o inteiro teor da presente Termo de Dispensa encontra-se

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 20 de outubro de 2022.

LEONIDAS BALESTRIN
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:34F13EEE

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E

ZELADORIA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO

Aviso de Licitação

O Prefeito de Tenente Portela/RS, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com a Constituição Federal, em especial o art. 196 e

seguintes, as leis N.º 8.666/93 e 8.883/94 e alterações e demais

legislações aplicáveis, torna público para conhecimento dos

interessados que através da Comissão Permanente de Licitações

nomeada pela Portaria 838 de 01 de setembro de 2022, receberá as

inscrições para o processo de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS

JURÍDICAS, com base no que segue:

Processo Licitatório Nº 132/2022

Chamamento/Credenciamento Nº 05/2022

Data da Sessão: 04/11/2022

Hora da Sessão: 09h – Horário de Brasília

Início de recebimento dos envelopes de credenciamento dia

21/10/2022, às 09:00 horas - Horário de Brasília

Primeira análise de credenciamento dia 04/11/2022, às 09:00 horas –

Horário de Brasília

O credenciamento permanecerá aberto para novos interessados

durante todo o prazo de sua vigência.

Objeto da Licitação: Credenciamento de empresas prestadoras de

serviços de mão de obra referente a pequenas pinturas e reparos,

serviços de pedreiro, serviço elétrico e serviços da hidráulico, todos a

serem realizados em prédios públicos do Município.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 20 de outubro de 2.022.

LEONIDAS BALESTRIN –
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:8F71D936

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 341/2022

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Ecosol Soluções

Ecológicas LTDA. Objeto: Aquisição de peças e mão de obra para

revisão de 1.000 de horas e ensaio elétrico do muck do caminhão

Mercedes 710 placa: IQZ4068 pertencente a secretaria de obras e

trânsito. Valor: R$ 3.989,20 (Três mil, novecentos e oitenta e nove

reais e vinte centavos).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal